
 

  



 

 

 

 

 

 

 

1974 - 75  



 

  



 

Vstoupili jsme do nového školního roku – do roku oslav 30. výročí osvobození 
naší vlasti Rudou armádou, do roku, který svými oslavami vyvrcholil celostátní 
spartakiádou na Strahově.  

Škola měla v tomto školním roce 27 tříd (12+15)  s 861 žáky. Výchovně 
vzdělávací práci zajišťovali učitelé 1. stupně - 12, 2. stupně - 26 (včetně členů 
vedení školy) a 8 vychovatelek ŠD.  

Kádrové podmínky byly obdobné jako v minulých letech. Převahu mají učitelé 
mladší nebo učitelé středního věku. Velkým nedostatkem byla značná 
nemocnost v průběhu roku a odchod 2 učitelek na mateřskou dovolenou. 
Výuku zajišťovali učitelé – důchodci - v jednom období v počtu 7 (Syslová, 
Fukanová, Modestinová, Baxová, Petroušek, Škop, Formandlová). Duševní 
svěžest, aktivita, iniciativa učitelů – důchodců pomohla překonat i tyto obtíže.  

V učitelském sboru došlo ke změnám. Na jiné pracoviště odešly do vyšší funkce 
Anna Mráčková, učitelka 1.-5. roč., Libuše Kallaschová, učitelka 6.-9. roč. Dále 
Božena Fiřtová, Vlasta Hušková, Anna Stránská.Za ně nastoupili: Marie 
Kamelská, Zuzana Lukešová, Dagmar Šimková, Ivona Veitová, Vladimír Rybín. 
Vedení školy je beze změny. Dálkově studuje Eliška Kornelová, Ludmila 
Votrubová, postgraduálně Petra Brejchová, Milena Bursíková, Marie Kamelská, 
Jitka Stejskalová, Rudolf Hlůže, Vladimír Rybín,  



 

 

  



 

 

Květuše Sazimová studuje otázky pedagogiky se zaměřením k ZDŠ.  

Učitelský sbor:  

1.A Milena Hašková  
1.B Miluše Neradová  

2.A Jaroslava Kalousková  
2.3 Miluše Krbcová 

3.A Jiřina Tomaierová  
3.B Jaroslava Třísková  

4.A Ludmila Svítilová  
4.B Milada Krejčíková  
4.C Jana Lánová 

5.A Ludmila Dvorská  
5.B Eva Šenková  
5.C Helena Štěrbová  

 

6.A Milena Bursíková  
6.B Ivona Veitová  
6.C Eva Řiháčková  
6.D Miloslav Kapr  

7.A Ludmila Burešová  
7.B Bohumír Dufek  
7.C Anna Daňková  
7.D Jitka Stejskalová  

8.A Bedřiška Píchová  
8.B Marie Franková  
8.C. Petra Brejchová  

9.A Hana Nováková  
9.B Jana Rážová  
9.C Jana Dubnová  
9.D Dagmar Chorvátová  

 

Školní družina: Milena Krásová, Věra Chrůmová, Růžena Syslová, Šárka 
Gregorová Eliška Kornelová, Ludmila Votrubová   



 

 

 

  



 

 

Cílem členů pedagogického sboru bylo nejen učit, ale naučit. Pozornost byla 
zaměřena na žáky z dělnických rodin a děti funkcionářů, jež nemají doma 
zajištěnu náležitou pomoc. Forma pomoci byla zaměřena na individuální 
přístup k těmto dětem, změnily se formy práce v doučovací skupině. 

 Péči o politický i odborný růst učitelů byla věnována značná pozornost. 
Všichni pedagogičtí pracovníci byli zapojeni do ideově politického studia. 
Straníci byli lektory ideově politického vzdělávání nestraníků, studovali ve 
večerní škole při OV KSČ nebo teoretický seminář při Domu politického 
vzdělávání v Celetné ulici.  

Složky komunistické výchovy byly uplatňovány ve vyučovacích hodinách – 
zejména výchova k socialistickému vlastenectví a proletářskému 
internacionalismu. Velká pozornost byla věnována významným 
celospolečenským politickým událostem. Ideově politická komise pod 
vedením zástupkyně Sazimové, ZO KSČ a ZV ROH s příslušnými MS a PK, 
třídními učiteli a pionýrskou skupinou vypracovala plán akcí k 30. výročí SNP – 
Karpatsko dukelské - operace s postupným osvobozováním měst a obcí, 
vyhlášení Košického vládního programu, povstání českého lidu v květnu 1945. 
Všech akcí bylo využito v průběhu celého školního roku ve všech vyučovacích 
předmětech a hodinách s cílem prohloubení výchovy   



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učitelský sbor  

       k socialistickému vlastenectví a proletářskému internacionalismu. Význam 
všech akcí dokreslovala vždy vhodná a velmi pěkná výzdoba tříd, chodeb i celé 
školy. na níž se podíleli učitelé – vnitrostraníci a hlavně děti.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravíme Slavné Májové Dny 

  



 

 

  



  



 

 

  



 

 

Experimentální knihovna byla dobrým pomocníkem při plnění úkolů výchovně 
vzdělávacího procesu. Měla pod patronací recitační soubor Plamínek a zajistila 
přípravu vhodných vystoupení žáků.  

Organizovala besedy s náměty politickými, literárními, uměleckými z oblasti 
dopravní výchovy apod. Pro žáky vyšších ročníků byly připraveny besedy se 
zakládajícím členem strany s Němcem. 

 

Výuka občanské nauky byla zajištěna převážně aprobovaně - s. Veitovou, 
členkou KSČ. Žáci plně využívali stranického tisku, vypracovali sborníky s 
tématikou 30. výročí osvobození, některé měly velmi dobrou úroveň.  

Výuka branné výchovy byla zajištěna dvěma vyškolenými učiteli (Bohumír 
Dufek, Rudolf Hlůže) - dalším proškoleným učitelem je Vladimír Rybín. Byla 
dobudována pracovna branné výchovy, dobře vybavena nejmodernějšími 
audiovizuálními pomůckami. Byl zřízen kroužek branné výchovy, dobře 
pracoval kroužek požární ochrany pod solidním vedením příslušníků VB. Při 
organizaci branných cvičení se využilo pomoci patronátního vojenského útvaru.  

Žáci školy měli v letošním roce dostatek příležitostí k uplatnění a rozvoji svých 
zájmů. Zájmová činnost se rozvíjela v několika tělovýchovných kroužcích. v 
kroužku kytarovém, filatelistickém, branném, požárnickém, fotografickém.  

  



 

 

  



 

 

        Značná a úspěšná byla účast v zájmových soutěžích. Žáci se zúčastnili 
školního i obvodního kola matematické, fyzikální, chemické a přírodovědné 
olympiády, olympiády v ruském jazyce, v dalších soutěžích v ruském jazyce, 
kde postoupili do celopražského kola, tři první a tři druhé ceny získali v 
literárně výtvarné soutěži Děti, mír a umění, dobře se umístili v recitační 
soutěži Pražské vajíčko. Ve školním kole se všech soutěží zúčastnilo 452 žáků, 
v obvodním kole 128 žáků. Do oblasti zájmové činnosti náležela i vystoupení 
pěvecko-recitační skupiny. Soubor se účastnil soutěže aktivity pražských škol 
a absolvoval celkem 42 vystoupení. Velmi početně byly zastoupeny 
tělovýchovné i branné soutěže v rámci školy i obvodu. Tato kulturně politicko 
výchovná činnost se stala velmi vlivným výchovným činitelem.  

        Pionýrská organizace má 480 pionýrů a jisker. Pracují v 28 oddílech na škole a 
v místě bydliště. Děti mají pro práci v PO velmi pěkné podmínky. Členy Kruhu 
přátel v PO se stali všichni učitelé a jsou dobrými rádci i pomocníky pionýrů na 
naší škole. Problémem zůstává využití oddílů PO i členů PO k pozitivnímu 
ovlivňování kolektivu třídy v otázkách prospěchu, chování, kázně.  

        Vyvrcholením oslav 30. výročí osvobození byla ČSS 75. Nácviku na spartakiádu 
se zúčastnila i naše škola. Vedením nácviku starších žáků s tyčemi byla 
pověřena Eva Řiháčková. Chlapci cvičili s elánem a dosáhli výborných 
výsledků ve všech prověrkách. Největší odměnou jim bylo, že byli vybráni ke 
cvičení nejen v oblastních spartakiádách ale i přímo na Strahově.  

  



 

 

  



 

 

Nácviku se zúčastnilo 30 chlapců a 26 se zúčastnilo vystoupení  

I naše škola žila na konci školního roku přípravami na spartakiádu, 
připravovaly se i ubytovny pro mimopražské účastníky. Naše škola hostila v 
červnu dorostenky východočeského kraje.  

Zkrácený školní rok přinesl mnoho odpovědných úkolů při spartakiádě na 
Strahově pro velkou část všech pedagogických pracovníků. Avšak radost z 
úspěchů a přátelství s tím krásným mladím nám všem byla odměnou za 
všechno to úsilí.  

Školní rok končí úspěšně a my se opět těšíme na zasloužený odpočinek, 
abychom po prázdninách opět s novými silami a s novou chutí se pustili do 
radostné práce s dětmi a mládeží. 

  



 

 

  



 

Skladba pro starší žáky – červen – Strahov  



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukázka ze cvičení mladších žáků Mladí stavbári. 

Nácvikem skladby na naší škole (3. tř.) byla pověřena Miluše Krbcová. Děti 
naší školy se zúčastnily obvodní spartakiády v Kobylisích. 

 

Blanka Maříková 
       řed. školy 


